II

COMUNICAZIONI E NOTE

I.

Casus Conscientiae propositi pro anno 1920 solvuntur.

186 - CASUS.

Crispino Cornelia duos aureos dat ut sacrum faciat pro filii graviter aegrotantis sanitate. Crispus litat post dies octo lugente iam filium Cornelia. Alias Lucina, collato pingui stipendio, quingentas Missas ab eodem Crispino non ab alio celebrandas, exposcit. Qui se celebraturum promittit. Paulo post centum aureos pro tot Missis Antonius offert. Oui Crispinus: veniam ne das ut aliis celebrandas committam et quod dioecesanum stipendium superat retineam? Cumque adnuisset Antonius ipse per epistolam Missas Fulvio commisit legendas in dioecesi in qua Missarum stipendia minima sunt. Quo facto Crispinus de illarum Missarum celebratione omnem curam deposuit. Quid?

SOLUTIO.

Praemitto: Missae pro quibus datum est stipendium, celebrandae sunt tempore ab oblatores expresse definito. Si oblatores non definiuit, Missae pro urgente causa requisitae quam primum, tempore utili celebrandae. Extra hos casus, infra modicum tempus celebrandae sunt pro maiore vel minore ipsarum numero; nisi oblatores tempus celebrationis sacerdotis arbitrio reliquerit. (Can. 834).

Praemitto iterum: is qui Missas a fidelibus receptas tradit aliis celebrandas, debet stipendium acceptum celebraturis integrum tradere nisi vel oblatores expresse permittat aliquid retinere, vel certo constet intuitu personae datum fuisse id quod dioecesanum superat. (Can. 840).

Praemitto tertio: qui Missas a fidelibus receptas vel suae fidei commissas aliis celebrandas tradidit obligatione tenetur donec ab eis ad quos transmisit receperit testimonium acceptatae ab ipsis obligationis et recepti stipendii. (Can. 839).

His praemissis facile de Crispino iudicabis. Graviter peccavit tamdiu differens Missam quam Cornelia expostulaverat. Acceptum stipendium reddere tenetur.

Non peccavit retinendo quod dioecesano stipendium superabat quia oblatores id ipsi permisit (Can. 840).

Gravi obligationi tenetur exquirendi a Fulvio testimonium recepti stipendii et acceptatae obligationis. Quod testimonium nisi obtinuerit Missarum celebrandarum onus ipsum gravat (Can. 839). Si vero Fulvio praesenti tradidit palam est Crispinum obligatione solvi; quippe Fulvius accipiendo stipendium obligationem se acceptare significat.

II.

Quaestiones liturgicae pro anno 1920 solvuntur.

QUAESTIO VI

Circa sacrorum rituum explicationem. — « *Voluit autem et cuiusdam Collegii, in quo pueri aluntur, Rector praedictum morem inducere. At statim tum Catechista tum studiorum praefectus, viri in primis prudentes, monuerunt ad activam, quam vocant, Missae participationem, non sufficere ut communes fiant responsiones, sed requiri etiam ut tum rituum tum precum sensum, pro modulo saltem suo, pueri intelligant. Verum, cum de rituum explicatione agitur, mire inter se dissentiunt. Alter enim omnes Missae ritus ad Domini passionem refert, ita ut, ex eius sententia, quam ex optimis hausisse fontibus contendit, Sacerdos ad altare accedens Christum ad hortum procedentem repraesentet; ex uno ad aliud altaris latus transiens, Christum ab uno ad aliud tribunal traductum significet; manus ad offertorium abluens, Pilati in praetorio manus lavantis typum gerat; atque ita porro. Alter e contra haec omnia peregrina et arbitraria autumans, rituum planiorem sensum ex ipsa eorum natura, vel ex historia, vel ex verbis concomitantibus, vel ex Ecclesiae authentica interpretatione eruendum esse ducit ».*

SOLUTIO.

Tum Catechista tum studiorum Praefectus recte censent ad activam quam vocant Missae participationem non sufficere ut communes fiant responsiones, sed requiri etiam ut tum rituum tum precum sensus pueris aperiat (quod autem de pueris dicitur, idem de fidelibus in genere dicendum est). Per hanc enim explicationem illa intelligentia haberi tantum potest, quae ad plenam verique nominis participationem requiritur.

Huiusmodi autem explicatio omnino fidelibus tradenda est ex Concilii Tridentini praecepto: « *Etsi Missa magnam contineat populi fidelis eruditionem, non tamen expedire visum est Patribus, ut vulgari passim lingua celebraretur... Quamobrem... ne oves Christi esuriant, neve parvuli panem petant et non sit qui frangat eis, mandat sancta Synodus pastoribus et singulis animarum curam gerentibus, ut frequenter inter Missarum celebrationem vel per se vel per alios ex iis quae in Missa leguntur aliquid exponant, atque inter coetera sanctissimi huius Sacrificii mysterium aliquod declarent diebus praesertim dominicis et festis ».* (Sess. XXII, cap. 8).

Huc etiam referri possunt quae Catechismus Rom. et Rituale habent de Sacramentorum ritibus explicandis.

Sed cum sermo est de Missae rituum explicatione, nullo modo illius probanda est sententia qui ritus ipsos ad Domini passionem omnes referendos esse putat. Verum quidem est Missam nihil aliud esse quoad substantiam nisi cruenti Christi sacrificii repraesentationem atque renovationem. Verum est etiam optimum Missae assistendi modum per Dominicæ passionis medi-

tationem praestari. Sed nullo modo dici potest singulos Missae ritus speciem quandam repraesentare eorum quae in Christi passione peracta sunt. Quod si nonnulli probati doctrinaque praediti Auctores hoc asseruerunt et ostendere conati sunt, in hoc excessisse aperte probantur. Haec enim eorum sententia tum rituum origini obvioque sensui refragatur, tum innumeris arbitrariis absurdisque interpretationibus locum dare potest, uti per allata exempla patet. — Quare praeferenda omnino est sententia quae tenet rituum sensum tum ex ipsa eorum natura tum ex historia, tum ex verbis concomitantibus tum ex Ecclesiae authentica interpretatione eruendum esse.